
 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

BANDO DI GARA  
 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEL PERIODO               
1 MARZO 2024 - 28 FEBBRAIO 2025 PER CIRCA 50 GWH MT E BT PER GLI IMPIANTI DI SIDRA SPA 

CIG 99040253FB 
 

criterio del prezzo più basso  
 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione e indirizzi  

Denominazione ufficiale: SIDRA S.p.a   

Città: Catania Codice NUTS: ITG17 Codice postale: 95126 Paese:  

Persona di contatto: Sidra S.p.a, Via Gustavo Vagliasindi n. 53, 95126, Catania Tel.:  

Tel: (+39) 095544111  

Sito internet: http://sidraspa.acquistitelematici.it Fax:  

Indirizzi Internet  

Indirizzo principale: www.sidraspa.it 

Indirizzo del profilo di committente: www.sidraspa.it 

 

 
I.2) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

http://sidraspa.acquistitelematici.it. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato.  

Le offerte o le domande di partecipazione vanno caricate in versione elettronica attraverso la 

piattaforma telematica http://sidraspa.acquistitelematici.it.  

La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono 

disponibili. Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso:  http://sidraspa.acquistitelematici.it 

 
 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
 
 

 

 

Sezione II: Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

 

 

II. Entità dell'appalto 
II.1) Denominazione: procedura aperta telematica per la fornitura di energia elettrica nel periodo               

1 marzo 2024 - 28 febbraio 2025 per circa 50 gwh mt e bt per gli impianti di sidra spa 
 

CIG 99040253FB CPV 65310000 – 9 Erogazione di energia elettrica 

 

II.2) Tipo di appalto 
 Fornitura   

 

II.3) Breve descrizione: 
 La gara ha per oggetto la fornitura annuale (12 mesi) di energia elettrica.  

 

II.4) Valore complessivo totale stimato  
Importo complessivo stimato dell’appalto: €10.000.000,00 oltre IVA in regime di Split payment.- 
Valuta: Euro 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 
II.4.1) Importo a base d’asta 
L’importo a base d’asta su cui formulare l’offerta è pari allo SPREAD medio nelle tre fasce relativo al 
costo dei servizi di vendita per Mwh 2,86 €/mWh.  

 

II.5) Criterio di aggiudicazione: 
Criterio del prezzo più basso 

 

II.6) Informazioni relative ai lotti  
Questo appalto non è suddiviso in lotti. 

 

II.7) Durata del contratto d’appalto: 
La durata del presente appalto è fissata per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla stipulazione del 
contratto. Non è previsto un rinnovo automatico. 

 

II.8) Informazioni sulle varianti ed alle opzioni: 
Non sono ammesse né varianti né opzioni.  

 

Altro tipo: Società per azioni a totale capitale pubblico ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. 
 

Altre attività: Gestione del servizio idrico integrato per gli utenti del Comune di Catania e comuni 
limitrofi.  



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

II.9) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea: 
Il presente appalto non è finanziato da fondi europei bensì da risorse di bilancio di Sidra S.p.a. giusta 
delibera del CdA del 06/06/2023 

 

II.10) Modalità di presentazione dell’offerta: 
L’offerta deve essere presentata in formato telematico. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale  
Elenco e breve descrizione delle condizioni: I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità di cui agli artt. 80, 83, 86 e all. XVII del Dlgs 
50/2016. 

In particolare i concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di commercio per attività 
coincidente con quella oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale 
dello Stato di residenza 
 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria  
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara  
 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica  
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara  
 
 
III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 
III.2.1) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: 
Si richiamano i requisiti previsti nei documenti di gara. 
 
III.2.2) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 
Responsabile del procedimento è l’Ing. Patrizia Spitaleri 

 

Sezione IV: Procedura  

IV.1) Descrizione  
IV.1.1) Tipo di procedura: 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs 50/2016.  
IV.1.2) Informazioni relative alla negoziazione: 
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare il contratto d'appalto sulla base 
delle offerte iniziali senza condurre una negoziazione  



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

IV.1.4) Informazioni sull'asta: 
Si farà ricorso ad un’asta elettronica  
 
IV.1.5) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)  
L'appalto non è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici  
 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 
Non verrà pubblicato alcun avviso di preinformazione. 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione  
Le offerte dovranno essere presentate a pena di esclusione entro giorno 31/07/2023 alle ore 9:00 

IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Le offerte devono pervenire a pena di nullità in lingua italiana.  

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta  
L'offerta deve essere valida di 180 giorni decorrenti dalla presentazione della stessa.   
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte  
Le offerte verranno esaminate giorno: 31/07/2023 alle ore 10:00 presso i locali di Sidra S.p.a ubicati 
in Via Gustavo Vagliasindi n. 53, Catania salvo diversa disponibilità dei commissari di gara.  
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:  
Le sedute di gara saranno aperte al pubblico il quale potrà partecipare in modalità telematica. 
IV.2.8 ) Contributo ANAC 
Al momento della presentazione dell’offerta dovrà essere presentata copia del versamento a favore 
dell’ANAC del contributo appalti di cui alla Delibera dell’Autorità in data 19/12/2018, effettuato nei 
modi e forme ivi previsti. Per il pagamento attenersi alle modalità riportato nel sito internet ANAC 
(www.anticorruzione.it). I partecipanti devono indicare nella causale: la propria denominazione, la 
denominazione della Stazione Appaltante e l’oggetto della gara con il relativo CIG. 
IL MANCATO PAGAMENTO DETERMINA L’ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI SELEZIONE. 
 
Sezione V: Altre informazioni  
 
V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità  

 

 
 
 
 

L’appalto non è rinnovabile 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

V.2) Informazioni complementari:  
-Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016; 

- La gara verrà gestita con la piattaforma telematica http://sidraspa.acquistitelematici.it 
- Tutte le informazioni necessarie sono disponibili nel disciplinare di gara. 
- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45  del D.Lgs. 50/2016, nonché 
concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia, alle condizioni di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
50/2016. 
- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al possesso 
dei requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di 
compilazione e presentazione dell’offerta ai documenti da presentare a corredo della stessa ed 
alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli elaborati di progetto è disponibile sul 
sito internet http://sidraspa.acquistitelematici.it. 

 Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente 
basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 e seguenti del D.Lgs. 50/2016. 

- Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed 
organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 
dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 
prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dall’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, e 
rispettando scrupolosamente le prescrizioni del medesimo articolo. 
- Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. d), e) ed f) del D.Lgs. 
50/2016, i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi del presente bando devono 
essere posseduti: 

 nell’ipotesi di raggruppamento di tipo orizzontale dalla mandataria o da una impresa consorziata 
nella misura minima del 20 per cento dell’importo delle prestazioni; la restante percentuale è 
posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate. La mandataria in 
ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 
 nell’ipotesi di raggruppamento di tipo verticale dalla mandataria nella categoria di prestazioni 
prevalente; nelle categorie accessorie ciascuna mandante possiede i requisiti previsti per l’importo 
delle prestazioni della categoria che intende assumere e nella misura indicata per l’impresa 
singola. 

- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 49 del 
D.Lgs. 50/2016) qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro. 

Non è ammesso il subappalto secondo le disposizioni contenute nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 
- Dovrà essere versata la somma a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione secondo le 
istruzioni riportate sul sito internet www.anticorruzione.it.  A tal fine si precisa che il codice 
identificativo gara (CIG) è il seguente:9339180723 
- Il contratto di appalto conterrà la clausola arbitrale. 
 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente 
gara. 
 

 
VI.1) Procedure di ricorso 
VI.1.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso  

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia – sez. distaccata Catania 

Città: Catania   

VI.2.2) Procedure di ricorso  

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 

Il ricorso avverso il presente bando deve essere presentato entro il termine di 30 giorni 

decorrenti dalla relativa pubblicazione. 

 
VII.1) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 26/06/2023 
 
 
                      SIDRA S.P.A 
        Il PRESIDENTE  

         Prof. Fabio Fatuzzo 
               


		2023-06-28T07:32:29+0000
	FABIO FATUZZO




